² Cf. above Breviloquium, p. II, ch. 12. — Below this (twice occurring) in place of *aeviternal* [aeviterna] not a few codices faultily read *eternal* [aeterna] (in addition to the Scholium, cf. also Sent., Bk. II, d. 2, p. I, a. 1, q. 1), and in place of *we arrive* [perveniamus]

superius et inferius post *oportet* fide plurimorum et meliorum codd. bis omisimus *etiam*.

⁴ Exod. 3, 18: Ibimus viam trium dierum in solitudinem [ita etiam K L], ut immolemus Domino Deo nostro. — Plures codd. omittunt *igitur*.

⁵ Gen. 1, 3. seqq. Cfr. supra pag. 230, nota 5.

⁶ Marc. 12, 30. Cfr. Matth. 22, 37; Luc. 10, 27. — Superius post *alius* A addit *ad spiritualia*, et post *tertius* cum 1 et 2 *ad aeterna*. Pro *conscendendum* plures codd. *ascendendum*.

⁷ Apoc. 1, 8. — De differentia, quae est inter cognitionem Dei *per* speculum creaturarum et *in* speculo, cfr. I. Sent. d. 3. p. I. q. 3. — De senario creationis vide supra Breviloq. Prolog. §. 2. et p. II. c. 2. — Inferius pro *una* edd. *unaquaque*, et pro *ascendere* plures codd. non bene *conscendere*.

⁸ Libr. III. Reg. 10, 19. — Subinde respicitur Isai. 6, 2; Exod. 24, 16. et Matth. 17, 1. seq. Post *in montem* Vulgata addit *excelsum seorsum*.

⁹ Cfr. de Spiritu et anima (inter opera August.), c. 10-14. et 38. — Inferius pro *exercendos* L *illuminandos*.

¹⁰ Gen. 2, 15. Secundum septuaginta interpretes, Vulgata *voluptatis* pro *deliciarum*. — De originali peccato cfr. Breviloq. p. III. c. 5. seq. Subinde respicitur Tob. 5, 12: Et ait Tobias: Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo et lumen caeli non video? — Superius pro *enim* Vat. *etiam*. Mox post *Sed avertens se* K L addunt *a summo bono*.

very many codices have *one arrives* [perveniat].

³ Thus A C G L M N; which reading corresponds to the words of the Psalm alluded to above; the editions have *into the truth* [in veritatem]; a little above and below this after *it is opportune* [oportet] trusting the very many and better codices we have twice omitted *also* [etiam].

⁴ Ex. 3:18 : We shall go three days into the solitude [thus do K L even have it], to immolate (a sacrifice) for the Lord Our God. — Very many codices omit *therefore* [igitur].

⁵ Gen. 1:3 ff. Cf. above p. 230, footnote 5.

⁶ Mk. 12:30. Cf. Mt. 22:37; Lk. 10:27. — Above this after *the other* [alius] A adds *according to spiritual (things)* [ad spiritualia], and after *the third* [tertius] together with 1 and 2 it has *according to eternal (things)* [ad aeterna]. In place of *climb thoroughly* [conscendendum] very many codices have *ascend* [ascendendum].

⁷ Apoc. 1:8. — On the difference, which there is between the cognition of God *through* the mirror of creatures and *in the mirror*, cf. Sent., Bk. I, d. 3, p. I, q. 3. — On the six days of creation see above Breviloquium, Prologue § 2, and part II, ch. 2. — Below this in place of *one* [una] the editions have *anyone . . . whatsoever* [unaquaque], and in place of *ascend* [ascendere] very many codices read poorly *climb thoroughly* [conscendere].

⁸ 3 Kings 10:19. — The next refers to Isaiah 6:2; Ex. 26:16, and Mt. 17:1 ff. After *upon the mountain* [in montem] the Vulgate adds *high above*.

⁹ Cf. De Spiritu et anima (among the works of St. Augustine), ch. 10-14 and 38. — Below this in place of *exercised* [exercendos] L has *illuminated* [illuminandos].

¹⁰ Gen. 2:15 according to the Septuagint; the Vulgate has *of pleasure* [voluptatis] in place of *of delights* [deliciarum]. — Concerning Original Sin, cf. Breviloquium, p. III, ch. 5 ff. The next refers to Tob. 5:12 : And Tobias said: What kind of joy shall be mine, who sit in shadows and see not the light of heaven? — Above this in place of *for* [enim] the Vatican text has *also* [etiam]. Next after *but turning itself away* [Sed avertens se] K L add *from the most high Good* [a summo bono].

p. 298

commutabile bonum, incurvatus est ipse per culpam propriam, et totum genus suum per originale peccatum, quod dupliciter infecit humanam naturam, scilicet *ignorantia* mentem et *concupiscentia* carnem; ita quod *excaecatus* homo et *incurvatus* in tenebris sedet et caeli lumen non videt nisi succurrat gratia cum iustitia contra *concupiscentiam*, et scientia cum sapientia contra *ignorantiam*. Quod totum fit per Iesum Christum, *qui factus est nobis a Deo sapientia*

the completely changeable good [commutabile bonum], he was himself stooped down through his own fault, and his whole race by Original Sin, which infects human nature in a twofold manner, that is the mind *by ignorance*, the flesh *by concupiscentia*; so that man *thoroughly blinded* and *stooped down* sits in the shadows and does not see the light of Heaven unless grace succors him with justice against his *concupiscentia*, and knowledge with wisdom against

*et iustitia et sanctificatio et redemptio.*¹ Qui cum sit Dei *virtus* et Dei *sapientia*, sit Verbum incarnatum *plenum gratiae et veritatis*, *gratiam* et *veritatem* fecit, *gratiam* scilicet *caritatis* infudit, quae, cum sit *de corde puro et conscientia bona et fide non ficta*, totam animam rectificat secundum triplicem ipsius aspectum supradictum; *scientiam veritatis* edocuit secundum triplicem modum theologiae, scilicet *symbolicae*, *propriae* et *mysticae*, ut per *symbolicam* recte utamur sensibilibus, per *propriam* recte utamur intelligibilibus, per *mysticam* rapiamur ad supermentales excessus.